Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

г. Якутск

Об усилении мер комплексной безопасности

В целях обеспечения антитеррористической защищенности в учреждениях

образования Республики Саха (Якутия) п р и к а з ы в а ю:

1. Запретить проведение культурно-развлекательных массовых

мероприятий в образовательных учреждениях Республики Саха (Якутия) до

особого распоряжения.

2. При проведении образовательных, спортивных мероприятий

соблюдать все меры безопасности во взаимодействии с правоохранительными и

силовыми органами согласно действующим требованиям комплексной

безопасности и иным действующим решениям министерства, направленным на

обеспечение антитеррористической защищенности.

3. Директорам государственных образовательных учреждений

Республики Саха (Якутия):

3.1. Актуализировать Алгоритм действий персонала образовательной

организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при

совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного

нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания

на территории образовательной организации взрывного устройства, в том числе

доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием

горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных

организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ

России, утвержденный приказом министерства от 04.07.2023 г. № 01-03/1475;

3.2. Организовать внеплановые инструктажи по вопросам соблюдения

требований безопасности с среди обучающихся, работников, включая

сотрудников охраны;

3.3. Организовать внеплановые проверки кнопки тревожной

сигнализации и иных инженерно-технических средств безопасности на объектах;

3.4. Проверить наличие и актуальность паспортов безопасности,

согласно Постановлению Правительства РФ от 2 августа 2019 г. №1006 «Об

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)" (с изменениями и дополнениями);

3.5. Провести информационно-разъяснительную работу среди

работников, обучающихся и родительской общественностью по вопросам

реагирования и критического анализа распространяемой по социальным сетям

информации, воздержаться от последующей пересылки любой распространяемой

по социальным сетям информации, вызывающей тревогу и панику среди

населения;

3.6. Активизировать работу по вопросам финансовой грамотности в

части противодействия угрозам финансового мошенничества;

3.7. Обеспечить целевую работу психологов и социальных педагогов

по методическому и консультационному сопровождению деятельности с

контингентом.

4. Департаменту государственной политики в сфере общего

образования, воспитания и дополнительного образования (Иванову С.В.),

Департаменту государственной политики в сфере науки, профессионального

образования и целевой подготовки (Докторов А.В.) организовать свод

информации по выезду обучающихся в г. Москва и иные центральные города

Российской Федерации с образовательной и культурной программой в части

уточнения цели (программы) выезда, мест размещения и мест посещения по месту

пребывания.

5. Муниципальным органам управлений образования Республики Саха

(Якутия) рекомендовать принять решение согласно полномочиям. При принятии

решений руководствоваться настоящим приказом.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования и науки Республики Саха (Якутия) Афанасьева

И.А.

Первый заместитель

министра

образования и науки

РС(Я)

М.Ю. Присяжный